Администрация Газимуро-Заводского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 августа 2024 года                                                                                       № 455
село Газимурский Завод

Об утверждении положения о сборном эвакуационном пункте и перечне сборных эвакуационных пунктов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 "О гражданской обороне", Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом МЧС России от 27 марта 2020 года  № 216 ДСП "Об утверждении порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)", методическими рекомендациями МЧС России по планированию, подготовке и проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы от 10 февраля 2021 № 2-4-71-2-11 ДСП, Устава Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить положение о сборном эвакуационном пункте (приложение №1).
2. Утвердить перечень сборных эвакуационных пунктов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края (приложение № 2).

И.о. Главы Газимуро-Заводского
муниципального района                                                                  Н.Б. Макушева

Приложение № 1
 к постановлению администрации
 Газимуро-Заводского
муниципального округа
от 01 августа 2024 г. № 455

ПОЛОЖЕНИЕ
о сборном эвакуационном пункте

1. Общие сведения

1.1. Сборный эвакуационный пункт (далее - СЭП) предназначен для сбора, учета и регистрации эвакуируемого населения, организованной отправки его в безопасный район.
1.2. Располагаются СЭП вблизи пунктов посадки на транспорт, на предприятиях, имеющих железнодорожные подъездные пути, в начале маршрутов эвакуации пешим порядком и непосредственно в организациях. Для СЭП отводятся здания общественного назначения, размещение СЭП предусматривается не выше второго этажа.
1.3. Каждый СЭП обеспечивается связью с окружной эвакуационной комиссией, пунктами посадки на транспорт, исходными пунктами маршрутов эвакуации пешим порядком, транспортными органами, организациями, проходящими через СЭП, эвакуационными органами в безопасном районе (приемный эвакуационный пункт, промежуточный пункт эвакуации).
1.4. Каждому СЭП присваивается номер, за ним закрепляются: транспорт, расположенные вблизи (в радиусе 500 метров) защитные сооружения (подвалы), советующие организации, жилищно-коммунальные организации, население, которые эвакуируются через данный СЭП.
1.5. Количество СЭІІ определяются в зависимости от количества, эвакуируемого населения.
1.6. Количество транспортных средств, подаваемых на СЭП, определяется в соответствии с численностью приписанного населения.
1.7. Пpи СЭП должны предусматриваться места построения колонн для следования на станции посадки на транспорт, места стоянки автотранспорта, предназначенного для перевозки эваконаселения и имущества.
1.8. СЭП создается на базе одного учреждения (организации). Определение базы и места развертывания СЭП возлагается на эвакуационную комиссию Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края и утверждается постановлением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края.
1.9. Кандидатуры начальников СЭП утверждаются председателем окружной эвакуационной комиссии.
1.10. Состав администрации СЭП назначается приказом администрации Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края на базе которой развертывается СЭП
1.11. Начальник СЭП подчиняется председателю окружной эвакуационной комиссии.
1.12. Оснащение СЭП возлагается на городские и сельские администрации Газимуро-Заводского муниципального округа, формирующие СЭП и организации, проходящие через СЭП.
1.13. В своей деятельности администрация сборного эвакуационного пункта руководствуется Федеральным законом от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Методическими рекомендациями MCC России по планированию, подготовке и проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы от 10 февраля 2021 № 2-4-71-2-l1дcп.
2. Задачи сборного эвакуационного пункта Задачами СЭП являются:
· организация и ведение учета, регистрации прибытия и отправки эвакуируемого населения через СЭП всеми видами транспорта и пешим порядком, учета остающегося населения в организациях;
· осуществление контроля за своевременной подачей транспортных средств, проведение комплектования автомобильных и пеших колонн и эвакоэшелонов;
· поддержание связи с окружной эвакуационной комиссией, организациями, приписанным к СЭП, транспортными органами, пунктами посадки на транспорт, исходными пунктами маршрутов эвакуации пешим порядком, информирование их о времени прибытия населения на СЭП и времени отправления его в безопасный район;
· оповещение организаций, приписанных к СЭП, организации своевременного прибытия эваконаселения на СЭП;
· оказание необходимой медицинской помощи населению во время нахождения на СЭП;
· обеспечение соблюдения населением общественного порядка;
· укрытие эваконаселения в защитных сооружениях (подвалах) по сигналам ГО;
· своевременное представление (через 2 часа, в соответствии с календарным планом) в окружную эвакуационную комиссию донесений с нарастающим итогом о ходе эвакуации населения по видам транспорта и пешим порядком.
·
3. Типовая структура и организация работы сборного эвакуационного пункта
3.1. Для обеспечения работы СЭП создается администрация, в которую входят должностные лица базовой организации, формирующей СЭП, при необходимости должностные лица организаций, приписанных к СЭП, представители МВД по Газимурскому Заводу, медицинский персонал медицинских учреждений на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.2. Руководит работой СЭП начальник СЭП, который утверждается председателем окружной эвакуационной комиссии.
3.3. Типовая структура администрации СЭП:
· начальник
· заместитель начальника
· комендант
· группа регистрации и учета (2-4 чел.)
· группа комплектования эвакоэшелонов, пеших колонн (3-4 чeл.)
· группа оповещения и связи (3-4 чел.)
· группа охраны общественного порядка (2 чел. от УМВД)
· группа укрытия эваконаселения (2-3 чел.)
· комната матери и ребёнка (2 чел.) (на основании исх. МЧС России от 15 сентября 2020 № 11/581с оборудуется предметами первой необходимости)
· медицинский пункт (2-3 чел. из медицинских учреждений)
· стол справок (1-2 чел.)
3.4. Функциональные обязанности состава администрации СЭП утверждаются начальником СЭП.
3.5. Функциональные	обязанности	начальника	СЭП	утверждаются председателем окружной эвакуационной комиссии.
3.6. СЭП планирует и организует свою работу на предстоящий год.
3.7. Планом работы предусматриваются следующие мероприятия:
· разработка, доработка, корректировка документов необходимых для работы СЭП;
· подготовка помещений, имущества, и средств связи, необходимых для развертывания и работы СЭП;
· контроль за состоянием мест посадки на автотранспорт на СЭП;
· изучение графика прибытия и отправки населения с СЭП, маршрутов эвакуации;
· уточнение очередности эвакуации, времени прибытия и отправки колонн, эшелонов, транспортных средств, перечня организаций, приписанных к СЭП;
· участие в проводимых учениях и тренировках по ГО;
· обучение персонального состава администрации СЭП.
·
4. Подготовка состава администрации СЭП
4.1 Начальник СЭП проходит подготовку в ГУ ДПО "УМЦ ГОЧС Забайкальского края" 1 раз в 5 лет.
4.2. Начальник СЭП организует подготовку личного состава 2 раза в год.
4.3. Полученные знания закрепляются в ходе проводимых инструкторско-методических занятий и тренировок согласно Плану основных мероприятий Газимуро-Заводского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Приложение №2
 к постановлению администрации
 Газимуро-Заводского
муниципального округа
от 05 августа 2024 г. № 455

Перечень
сборных эвакуационных пунктов
на территории Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края

	Номер СЭП

Адрес СЭП
	Организация ответственная
за развёртывание СЭП, численность (л/с)
	Начальник СЭП

	СЭП № 1
	с. Газимурский Завод, ул. Журавлева, д. 18, Газимуро-Заводская сельская администрация
	Газимуро-Заводская сельская администрация, 3 чел.
	Глава сельской администрации

	СЭП № 2
	с. Газимурский Завод, ул.
Журавлева, д. 10а
МБУК Центр культуры и досуга
	Газимуро-Заводская сельская администрация, 2 чел.
	Директор МБУК Центр культуры и досуга

	СЭП № 3
	с. Тайна, ул. Центральная, д. 27
Тайнинская ООШ
	Газимуро-Заводская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской администрации

	СЭП № 4
	с. Игдоча, сельский клуб, ул. Центральная, д. 28
	Газимуро-Заводская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП № 5
	с. Корабль, сельский клуб, ул. Центральная, д. 28
	Газимуро-Заводская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП № 6
	с. Павловск
сельский клуб, ул. Горная, д. 29а
	Газимуро-Заводская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП № 7
	с. Новоширокинское, Новоширокинская сельская администрация, д. № 36
	Новоширокинская сельская администрация, 5 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП N
	8
	с. Солонеченское, Солонеченская сельская администрация, ул. Мира, д. 38
	Солонеченская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП N
	9
	с. Трубачево, Трубачевская сельская администрация, ул. Центральная, д. 58
	Трубачевская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП №
	10
	с. Газимурские Кавыкучи,
сельский клуб, ул. Трактовая, д. 13
	Трубачевская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП N
	11
	с. Ушмун, Ушмунская сельская администрация, ул. 1-я Заречная, д. 2
	Ушмунская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП №
	12
	с. Калдага, сельский клуб
	Ушмунская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП №
	13
	с. Бурукан, Буруканская сельская администрация, ул. Школьная, д. 7
	Буруканская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП №
	14
	с. Кунгара, сельский клуб, ул. Центральная, д. 4
	Буруканская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	СЭП №
	15
	с. Курюмдюкан, сельский клуб, ул. Луговая, д. 8
	Буруканская сельская администрация, 2 чел.
	Глава городской
администрации

	CЭП №
	16
	с. Бура, сельский клуб, ул.  Клубная, д. 5
	Буруканская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	CЭП №
	17
	с. Батакан, Батаканская сельская администрация, ул. Центральная, д. 47
	Батаканская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	CЭП №
	18
	с. Луговское, сельский клуб, ул. Майская, д. 26
	Батаканская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	CЭП №
	19
	с. Кактолга, Кактолгинская сельская администрация, ул. Новая, д. 13
	Кактолгинская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	CЭП №
	20
	с. Будюмкан, сельская библиотека, ул. Школьная, д. 10/1
	Кактолгинская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации

	CЭП №
	21
	с. Зерен, Зеренская сельская администрация, ул. Новая, д. 20
	Зеренская сельская администрация, 2 чел.
	Глава сельской
администрации